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Úvod

V dnešní ekonomicky náročné době hledá organizace jakoukoliv možnost, jak

snížit provozní náklady firmy na minimum. Efektivní používání vnitropodnikových

procesů je jedním z nástrojů, jak lze tohoto stavu docílit. Nezbytnou součástí

zefektivňujících procesů jsou informační a komunikační technologie (dále jen ICT).

Tyto služby se již staly nedílnou součástí organizací a pouze málo z nich by se bez

těchto služeb obešlo. Diplomová práce je zaměřena na prostředí Hasičského

záchranného sboru Královéhradeckého kraje a zabývá se implementací metodického

rámce ITIL do prostředí sboru. Navrhuje kroky založené nad metodickým rámcem

ITIL, které povedou ke zlepšení stávajícího stavu.

Teoretická část práce obsahuje čtyři kapitoly. V první a druhé kapitole

popisuje základní principy řízení informačních technologií z hlediska managementu.

Druhá kapitola je rozšířena o další metodické rámce, jejich historii a základní

struktury.

Třetí a čtvrtá kapitola jsou zaměřeny na seznámení se s koncepty ITIL

v aktuální třetí verzi dle základních procesů. Metodický rámec ITIL je v současné době

nejpoužívanější sbírka nejlepších praktik pro řízení IT služeb v rámci organizace. Na

konci kapitoly je provedeno porovnání jednotlivých procesních rámců.

Praktická část se skládá ze dvou kapitol, které využívají poznatky

z předchozích částí práce. Pátá kapitola se zabývá případovou studií implementace

ITIL do prostředí Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého kraje. Popisuje

aktuální stav v prostředí organizace a analyzuje možná rizika při implementaci. Dále

navrhuje vhodná opatření při zavádění správy softwarového majetku.

Druhá část praktické části se zabývá samotnou implementací Software Asset

Managementu do prostředí Hasičského záchranného sboru a popisuje jednotlivé fáze

zavádění příslušného software.
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1 Principy IT managementu

Základním stavebním prvkem IT managementu je spojení znalostí z oblastí

informatiky, marketingu, ekonomie a managementu. Náplní IT manažera není jenom

informatika, jako je vývoj softwaru apod., ale zároveň zastává i funkci manažerů nebo

vedoucích oddělení. Proto se také manažeři během svého studia věnují oborům jako

je sociologie, mezinárodní obchod, komunikační dovednosti, psychologie, principy PR

a další. [1]

1.1 Úkoly manažera IT

V této kapitole jsou vysvětleny důležité pojmy související s managementem

informačních technologií.

1.1.1 Tým

Základním pilířem úspěchu manažera je jeho kvalitní tým, na který se může

spolehnout. Dynamicky se tak karierní postavení mění ruku v ruce s jeho

podřízenými. Je to právě manažer, který řídí a plánuje, aby jeho podřízení plnili své

termíny včas a v odpovídající kvalitě. Je to právě manažer, který svůj tým musí

motivovat, podporovat a dle jejich výkonů i ohodnocovat.

IT manažer by měl úzce spolupracovat s personálním oddělením firmy, a to

především při výběru nových kandidátů do svého týmu. Důležitý by měl být vstupní

pohovor, který je úzce spojený s životopisem. Ovšem ne vždy je životopis opravdu

pravdivý a není ,,vylepšený“.

Existují prý tři druhy lží: obyčejná lež, proklatě veliká lež a životopis. Proto

mnoho lidí takový životopis hodně nadsadí. Ale i malá lež je také lež, jak můžeme

vidět v následující tabulce. [1]
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Pravdivý životopis ,,Vylepšený“ životopis

Učitel informatiky

- výuka základů informatiky na
základní škole

- teoretická i praktická výuka
žáků

- příprava testů a testovacích
příkladů

- vedení administrativní agendy
spojené s výukou

Profesor IT

- odborná výuka různých oblastí
IT

- zkoušení studentů
- příprava osnov

Operátor Call centra

- aktivní obvolávání stávajících
zákazníků a nabídka produktů
nadnárodních společností
(operátoři, banky)

Zástupce vedoucího provozu Call
centra

- odpovědnost za velké
zákazníky (operátoři, banky)

Kopáč na stavbě

- kopání výkopů dle
nakresleného plánku

Stavbyvedoucí

- poradce architekta se
specializací na stabilitu
budovy

Tabulka 1: Běžný způsob ,,vylepšování“ životopisů1

Z vlastní zkušenosti mohu také čerpat. Mám kamaráda, který bez jakéhokoliv

vysokoškolského titulu zkusil příjímací pohovor do jedné z největších firem v oblasti

tvorby webových prezentací. Byl přijat jako junior web developer. Po 7 letech je z něj

senior web developer a má svůj tým. Od mládí se totiž věnoval programování

webových prezentací jako svému koníčku. Správný manažer tedy musí vybírat dle své

intuice a dle osobního pohovoru.

1 Zpracováno dle [1].
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1.1.2 Manažer

IT manažer si musí uvědomit, že s programováním a vývojem softwaru je

konec. Jednou z výhod IT manažera je fakt, že neztratí krok s neustále dynamicky se

vyvíjejícími technologiemi.

Správný manažer musí být především vůdčí typ. Je to člověk, který za každé

situace zachová chladnou hlavu a ví naprosto přesně, co má dělat. Nezbytná je

přirozená autorita. Velice důležitou oblastí, kterou je nutno brát v potaz, je plán na

další období, nebo chcete-li, strategie. Manažer si nesmí své myšlenky nechat pro

sebe, ale jít s nimi ven. Strategie musí být dynamická a musí se přizpůsobovat

aktuálním trendům a vyvíjet se společně s vývojem společnosti. Pokud se takový

manažer nebude zúčastňovat vrcholových jednání vedení firmy, jen těžko bude

schopen zajistit optimální požadovaný výsledek v oblasti IT. [1]

5

2 Řízení IT managementu

Výpočetní technika prodělala během dvacátého století mohutný rozvoj od

sálových počítačů až po osobní počítače připojené do celosvětové sítě internet.

Pomocí osobních počítačů, laptopů, chytrých telefonů a tabletů pronikají stále více do

běžného života všech lidí. Lidé, ale i firmy, neustále pociťují čím dál větší nutnost

využívání těchto technologií. Vidí potenciál ve využívání chytrých telefonů, přístupu

k podnikovým sítím i z domu. Firmy si uvědomují, že využívání IT technologií jim

umožňuje pracovat podstatně efektivněji a rychleji, a také náklady na výměnu dat

mezi jednotlivými podniky se snížily. [2]

2.1 IT Governance

IT Governance je v oblasti IT technologií velice rozšířený pojem, který

vyjadřuje dlouhodobý přístup k řízení informačních technologií v rámci organizace.

Řízení IT chápe z pohledu taktického, strategického a operativního řízení služeb. IT

Governance nám pomáhá sjednotit způsob řízení IT se strategií a cílem firmy v jeden

celek. V podstatě se opírá o tvrzení, že IT Governance stejně jako metodiky a

standardy jsou závislé a odpovědnost za ně nenesou pouze IT manažeři, ale

odpovědnost nese také vrcholový management. Právě vrcholový management by se

měl podílet na tvorbě IT strategie a držet dozor nad fungováním IT. [2]

2.2 Postavení informatiky ve firmě

Řízení IT patří mezi nejtěžší disciplíny díky neustále rostoucímu vývoji nových

technologií. Nejčastějším problémem dnešního řízení IT ve firmě je přehlížení

současných trendů managementem firmy. Vrcholový management nemá zájem o IT,

nepřijde mu tato oblast důležitá, a tak odsunuje tuto oblast do střední vrstvy

problémů. To může mít za následek nízkou konkurenceschopnost, a z toho plynoucí

ohrožení firmy na trhu. Dalším problémem může být pojetí řízení IT. Vedení má sice

zájem o IT a její rozšiřování, ale nemá jasný způsob řízení. V neposlední řadě může

mít špatný dopad podceňování vlastních sil. Vedení firmy nedůvěřuje svým

zaměstnancům a jejich znalostem. Proto si najme cizího dodavatele služeb, který ale

nemusí být dostatečně detailně seznámen se specifiky firmy. To může mít za
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následek, že vlastní nasazení nového systému bude řešeno direktivním způsobem

namísto efektivního. Všechny tyto problémy jsou typickým rysem zastaralého

způsobu řízení firmy. [1]

Způsob řízení IT musí jít ruku v ruce se strategií řízení firmy. Vzhledem

k neustálému vývoji moderních technologií je nutné, aby se řízení IT přesunulo ze

střední vrstvy do vrcholového managementu firmy. IT oddělení, včetně jejich

manažera, by mělo detailně znát cíle firmy a spolupracovat na dalších strategických

záměrech firmy. V případě této práce nasazení řízení IT do prostředí HZS (Hasičského


[…]


 Počítače jsou dostupné v síti

Postup činnosti

1. Pravidelné kontroly dle plánu v (kapitola 6.4)

2. Provedení případných změn

3. Informování vedení organizace při porušení

4. V případě vyřazení zkontrolovat odstranění software z počítače

5. Odstranění dokladů a instalačních médií

6. Oznámení o vyřazení ekonomickému oddělení

6.4 Plán SAM

Jako další krok pro úspěšnou implementaci SAM do podniku je vytvoření

plánu, jak časté bude plnění jednotlivých bodů. Níže uvedená tabulka představuje

dohodnutý plán s vedením KIS. Je možné, že tato tabulka bude po ročním používání

upravena dle požadavků organizace.
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Četnost Název aktivity Popis aktivity

Měsíčně
Detekce software
automatická

Automatické detekce a aktualizace
instalovaného software a porovnání
zjištěného stavu s databází. Systém si
zabezpečuje veškeré činnosti sám a
administrátor pouze kontroluje chyby při
detekci.

Dle potřeby Detekce software ruční
Dle potřeby ruční spuštění detekce.
Výjimku tvoří měsíční kontrola na
počítačích mimo síť HZS KHK.

Měsíčně Inventarizace licencí

Provedení auditu licencí. Evidence
instalací si aktualizuje počty licencí
automaticky na základě automatické
detekce.

Čtvrtletně Přehled porušení pravidel

Přehled porušení pravidel pro potřeby
vedení organizace. Po provedení přehledu
je také nutno informovat nadřízené
pracovníky o míře závažnosti porušení
pravidel.

Měsíčně
Kontrola automatické
detekce

Namátková kontrola automatické detekce
na 10% počítačů. Kontrola chybovosti
automatické detekce a informace pro
nadřízené pracovníky při závažnější
chybovosti.

Ročně Školení v oblasti SAM

Školení pro zaměstnance organizace a
jejich seznámení s provozním řádem SAM
v podniku.

Ročně Přehled využívání licencí

Provedení přehledu využívaných kapacit
software v organizaci. Vyhodnocení
nevyužívaných kapacit s návrhem na jejich
vyřazení.

Tabulka 7: Tabulka plánu SAM
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7 Závěr

Cílem této práce byla implementace metodického rámce ITIL do reálného

prostředí Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého kraje. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá popisem řízení

informačních technologií a procesy řízení dle metodik. Popisuje historii jednotlivých

nejrozšířenějších metodik a standardů a jejich základní procesní rámce. Pomocí

získaných poznatků z rámce ITIL

V praktické části byla představena cílová organizace, její organizační struktura

a popis právní úpravy z hlediska implementace konceptů ITIL. Dále vhodně analyzuje

a navrhuje bezpečnostní opatření a analýzu rizik. Popisuje práva a povinnosti správců

a uživatelů softwarových aktivit a dílčích procesů řízení softwarových aktivit dle ITIL.

Posuzuje výběr softwarového řešení pro správu software k implementaci. V závěru

praktické části se práce zabývá vhodnou implementací vybraného software ke správě

softwarových aktivit

Hlavním přínosem pro organizaci je soubor doporučení a opatření z hlediska

správy softwarových aktivit, které při realizaci tohoto opatření vedou ke snížení

nákladů organizace, a tím ke zefektivnění procesů dle ITIL. Tato doporučení mohou

být inspirací pro využití v řadě dalších středních a velkých organizací.

Dle doporučení zmíněných v této diplomové práci se plánuje reálné nasazení a

využívání procesů řízení softwarových aktivit u Hasičského záchranného sboru

Královéhradeckého kraje.
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Příloha č. 1 – Zápis z provedené namátkové kontroly

Zápis z kontroly

Kontrola dle pokynu č. 62 / 2002 počítačových sestav.

Cíl kontroly: prověření shody hardwaru a softwaru s evidenční kartou

počítačové sestavy.

1. sestava: PS Jaromer01
zodpovědná osoba: npor. Bc. Pavel Čižmář

rozdíly: nejsou rozdíly s evidenční kartou

2. sestava: PS Jaromer02
zodpovědná osoba: npor. Bc. Pavel Čižmář

rozdíly: nejsou rozdíly s evidenční kartou

3. sestava: nbPacVit
zodpovědná osoba: por. Ing. Vít Paclík

rozdíly: nejsou rozdíly s evidenční kartou

Ve Velkém Poříčí dne 19.1.2009

mjr. Ing. Martin Řehák

vedoucí pracoviště IZS a

služeb
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Příloha č. 2 – Tiskový výstup automatické detekce software

Nainstalovaný software

Název v síti:

FIEROM

Inventární číslo počítače: Sériové číslo počítače:

CZC8142FZN

Uživatel: Fiedler Roman

Název organizace: ÚO Náchod

Budova: Budova ( 1 )

Poschodí: Podlaží ( 2 )

Místnost: Místnost ( 106 )

FIEROM

Operační systém

Microsoft Windows 7 Professional

Komerční software

##Computer games## Microsoft Office 2010 Standard

Microsoft Office Excel 2010 Microsoft Office Outlook 2010

Microsoft Office PowerPoint 2010 Microsoft Office Publisher 2010

Microsoft Office Word 2010 ALVAO Asset Management Console 8

ALVAO Asset Management Collector 8 ALVAO Asset Management Agent 8

ESET Remote Administrator Console 5 ESET Endpoint Security 5

Cisco Jabber 10 Zoner Photo Studio 17
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Příloha č. 2 - pokračování

Freeware

DirectX Macromedia Flash Player

GIMP Microsoft NET Framework

PSPad 7-Zip

Firefox Salamander

UltraVNC Adobe Flash Player

CDBurnerXP 4 ImgBurn

Google Chrome Microsoft Office OneNote 2010

Windows Media Player 12 Adobe Reader XI

Internet Explorer 8