POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Roman Fiedler

Název práce: Implementace konceptů ITIL do HZS ČR

Oponent práce: Karel Mls

Cíl práce: ?

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílicí připomínky a náměty:

Hlavní připomínky mám k formální úrovni práce (v tištěné verzi chybí Zadání, převzaté obrázky jsou sice barevné, ale často nečitelné - rozostřený text, zelený text na zeleném pozadí, kopie obrazovek v praktické části jsou většinou také špatně čitelné..., kapitola 3.1 na s. 14 má nedokončený poslední odstavec, stejně tak chybí ukončení prvního odstavce v závěru; práce místy působí zbytečně "řídce" - s. 14, 19, 21, 27, 32, 49, 60, 67,) a k použitému stylu ("existují prý tři druhy lží..." - s. 2, kapitola 1.1.2 Manažer - s. 4,,,.), který je s největší pravděpodobností ovlivněn výběrem použitých zdrojů encyklopedického (4, 16, 18), výukového (1, 20) a obecně publicistického (2, 3, 5, 9, 10, 17,21) typu. Na druhou stranu postrádám zdroje zabývající se konkrétně problematikou implementace ITIL do malých a středních firem, případně neziskových organizací. Také zaměření na českou post-produkci mi nepřijde jako příliš šťastné (1, 2, 3, 14, 17, 20, 21).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se v práci zaměřil na poměrně složitou a komplexní problematiku systému řízení IT ve firmě - v konkrétním případě se jedná o Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje. Pro vypracování souboru doporučení a opatření byla zvolena metodika vycházející z komerčního projektu ITIL. Osobně považuji standardizaci procesů vedoucí k zlepšení existujícího stavu obecně za velmi prospěšnou - v případě ochrany života, zdraví a majetku obyvatel za prioritní. Proto považuji hlavní deklarovaný přínos práce - řízení a správu softwarových aktivit (v podstatě automatizovanou evidenci instalovaného software na počítačích HZS) - pouze za pomyslný vrcholek možného ledovce. V tomto ohledu vidím rozpor mezi ambiciózní teoretickou základnou a skromnou praktickou realizací, která je v silách jednotlivce - diplomanta. Na druhou stranu je třeba pozitivně ohodnotit autorovu snahu aplikovat obecné principy do praxe a případně tak nastartovat nejenom zlepšování a zefektivňování vnitropodnikové evidence majetku, ale i procesů, na kterých je závislá kvalita poskytovaných služeb HZS občanům a organizacím.

Na základě výše uvedeného zdůvodnění a především konkrétních připomínek navrhuji toto hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

- Jaká část které verze ITIL byla v podmínkách HZS implementována a proč?
- Kdo je zákazníkem v daném případě a jakou přidanou hodnotu pro něho koncepty ITIL představují?
- Jaké jsou očekávané úspory ze zavedení navržených doporučení a opatření?

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 7.5.2015

podpis oponenta práce